дело № 1-194/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Таяновича В.И.,

при секретаре судебного заседания Васильевой Г.В.,

с участием 

государственного обвинителя Сулейманова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Резяпова А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого

- 04 мая 2017 г. Калининским районным судом г. Уфы по ч. 1 ст. 109 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, освободившегося 15 сентября 2017 г. условно – досрочно на неотбытый срок 1 месяц 5 дней,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

12 апреля 2020 года около 21 час. 30 мин. ФИО1, находясь у себя дома по 

<

адрес> реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта посредством Интернет - переписки в социальной сети в мессенджере 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> договорился с другим лицом о приобретении наркотического средства, после чего перечислил денежные средства в размере 1000 рублей с использованием терминала «Киви» на счет, указанный другим лицом, от которого получил информацию о месте нахождения и географические координаты тайника («закладки») с наркотическим средством.

12 апреля 2020 года около 22 час. 50 мин. ФИО1, находясь согласно координатам: 

<

данные изъяты>, а именно, возле дерева, растущего слева от тропинки в лесном массиве, расположенного в 

<

данные изъяты>, забрал один полимерный пакетик с клипсой с веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,214 г., тем самым незаконно приобрел вышеуказанное наркотическое средство, который убрал в левый нагрудный наружный карман своей куртки, надетой на него, и незаконно хранил его при себе с целью личного употребления, без цели сбыта до его задержания, произведенного сотрудниками полиции.

12 апреля 2020 года около 23 час. 00 мин. сотрудниками батальона 

<

данные изъяты> возле 

<

адрес> был задержан ФИО1 и доставлен в 

<

данные изъяты>, расположенный по 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, произведенного в период времени с 01 час. 00 мин. до 01 час. 10 мин. 13 апреля 2020 г., в левом наружном боковом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с клипсой, с веществом, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,214 г., которое ФИО1 незаконно хранил при себе, без цели сбыта.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002, N – метилэфедрон и его производные относятся к наркотическому средству. Значительный размер для данного наркотического средства составляет количество, превышающее 0,2 г. 

Подсудимый ФИО1 вину признал, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 31-35).

Согласно данных показаний, вечером 12 апреля 2020 г., находясь у себя дома, он через Интернет – приложение выбрал наркотическое средство, перечислил деньги в сумме 1000 руб. После произведенной оплаты он получил адрес с местонахождением наркотического средства. Возле дерева в лесном массиве, в 

<

адрес> он обнаружил полимерный пакетик с порошкообразным веществом и убрал его в левый наружный боковой карман куртки. Далее его остановили сотрудники полиции. В ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаний свидетеля К.Р.Р., данных на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, 12 апреля 2020 г. во время несения службы возле 

<

адрес> был замечен мужчина, который вел себя подозрительно. ФИО1 был остановлен, после чего был произведен его личный досмотр. В ходе досмотра был обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что данное наркотическое средство приобрел для личного употребления (л.д. 61-64).

Свидетели К.А.Н., И.В.В., М.Р.Р. в ходе предварительного следствия дали показания, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля К.Р.Р. (л.д. 65-68, 69-72, 73-76).

В судебном заседании свидетель М.Р.Ш. показал, что принимал участие в качестве понятого при производстве личного досмотра подсудимого. Подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых в ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном боковом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом (л.д. 81-82).

Свидетель С.И. Г. в ходе предварительного следствия дал показания, которые по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетеля М.Р.Ш. (л.д. 77-79). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается нижеперечисленными материалами дела:

- актом досмотра от 13 апреля 2020 г., согласно которого в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боком кармане куртки был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом (л.д. 8-13);- протоколом осмотра предметов (документов) от 13 апреля 2020 г., согласно которого был осмотрен пакетик с порошкообразным веществом, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 36-37), который в дальнейшем был приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 38);

- заключением эксперта № от 20 апреля 2020 г. установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,194 г. (л.д. 45-47). Масса наркотического средства до проведения исследования составляла 0,214 г. (справка об исследовании от 13 апреля 2020 г. за №, л.д. 21);

- протоколом проверки показаний на месте от 18 апреля 2020 г. с таблицей фотоиллюстраций, согласно которого ФИО1 указал место, где он забрал закладку с наркотическим средством – в лесном массиве слева от тропинки, в 250 м. от жилого 

<

адрес> (л.д. 56-58, 59-60);

- согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 13 апреля 2020 г. №, у ФИО1 установлено состояние опьянения, обнаружены вещества – производные 

<

данные изъяты> (?- PVP) (л.д. 24-25).

Проверив исследованные судом доказательства путём сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, выполнив требование закона о всестороннем, полном и объективном исследовании обстоятельств дела, суд считает фактические обстоятельства по делу установленными, вину подсудимого в совершении вышеизложенного преступления доказанной.

Суд считает показания подсудимого, свидетелей правдивыми, достоверными и отражающими события, имевшие место быть. Данные показания согласуются между собой, а также с исследованными материалами дела. Ставить под сомнения показания указанных лиц у суда не имеется. 

Исследованные материалы дела также подтверждают виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, объяснение, выступающее в качестве явки с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

В качестве сведений, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

При назначении наказания суд учитывает, что согласно положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и/или «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Назначая наказание, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личность ФИО1, влияние наказания на условия его жизни и его семьи, которое, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости и исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного Кодекса Российской Федерации, условно. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначить условно с испытательным сроком 1 год.

В силу ст. 73 ч. 5 УК РФ на ФИО1 возложить исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного; являться на регистрацию в указанный выше специализированный государственный орган в назначенное ему время не реже одного раза в месяц; не совершать административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его постановления через Орджоникидзевский районный суд г. Уфы. 

Председательствующий судья В.И. Таянович